ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LÝ SƠN

Số:          /UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lý Sơn, ngày  27  tháng 6 năm 2025

V/v triển khai một số nội dung liên

quan đến hoạt động chính quyền địa

phương 02 cấp

  Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành huyện;

- Trưởng Bộ phận một cửa huyện;

- Đồn Công an Lý Sơn.

 Thực hiện Công văn số 4222/UBND-NC ngày 26/6/2025 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc hướng dẫn một số nội dung liên quan đến hoạt động chính

quyền địa phương 02 cấp (có sao gửi kèm theo), Chủ tịch UBND huyện có ý kiến

như sau:

1. Hội đồng nhân dân đặc khu sẽ tổ chức phiên họp thứ nhất của Hội đồng

nhân dân trong sáng ngày 01/7/2025 để hoàn thành việc quyết định thành lập các

cơ quan chuyên môn của UBND đặc khu, Thường trực HĐND đặc khu thực hiện

chỉ định Ủy viên UBND theo quy định tại Nghị quyết số 203/2025/QH15 của

Quốc hội và Luật Tổ chức chính quyền địa phương.

 Giao Phòng Nội vụ chủ động tham mưu đầy đủ các nội dung cho UBND

huyện để chuẩn bị cho UBND đặc khu trình HĐND đặc khu tại phiên họp thứ nhất

được kỹ lưỡng, bảo đảm đủ điều kiện về nhân sự, nội dung tài liệu, công tác điều

hành kỳ họp theo đúng các quy định, hướng dẫn có liên quan, bảo đảm để chính

quyền địa phương hoạt động ổn định, hiệu lực, hiệu quả ngay từ ngày đầu tiên

chính thức hoạt động.

 2. Văn phòng huyện khẩn trương tham mưu UBND huyện thông báo công

khai rộng rãi đến các tổ chức, cá nhân, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và người dân

về địa điểm trụ sở làm việc của Đảng ủy, HĐND, Ủy ban MTTQVN đặc khu, địa

điểm tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính của UBND đặc khu trước ngày

01/7/2025.

 3. Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị thuộc huyện/đặc khu bố trí, sắp xếp cán bộ,

công chức của đơn vị trực, làm việc tại các trụ sở cơ quan hành chính thuộc UBND

đặc khu để đảm bảo việc tiếp nhận, xử lý, giải quyết các thủ tục hành chính và

công việc khác kịp thời phục vụ người dân, doanh nghiệp ngay từ đầu giờ làm việc

ngày 01/7/2025 và các ngày tiếp theo.

* Lưu ý, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội, ổn định tư tưởng của cán bộ, công

chức và Nhân dân trên địa bàn sau khi thực hiện sắp xếp; kịp thời nắm bắt tình

hình dư luận, giải quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh, tăng cường phối hợp

giữa các cơ quan trong hệ thống chính trị để tạo sự đồng thuận.

2

Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh kịp thời báo cáo

UBND huyện/UBND đặc khu Lý Sơn xem xét, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- VPH: CVP, PCVP, CV;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Phạm Thị Hương

		2025-06-27T16:49:21+0700

		2025-06-27T16:49:21+0700